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Tom Behnke (FP): 
Nu synes jeg, debatten begynder at blive lidt 

spændende. Vil fru Karen Højte Jensen her fra 
talerstolen bekræfte, at jeg har forstået det rig- 
tigt, når jeg mener, at fru Karen Højte Jensen 
udlagde det derhen, at det trods lovgivning 
om, at man skal kunne henvende sig i kommu- 
nen på socialforvaltningen uden at blive til en 
sag, er det nødvendigt at oprette private råd- 
givningscentre for at opnå 100 pet. uafhængig- 
hed. Hvis det er tilfældet, synes jeg, vi har fat i 
noget virkelig stort her, som vi skal have set på 
snarest, for det betyder jo, at kommunerne ik- 
ke overholder den lovgivning, vi har lavet her- 
inde. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Det er vel ikke nogen hemmelighed, at når 

jeg er lidt polemisk over for regeringspartier- 
ne, går det naturligvis tilbage til et par oplevel- 
ser, jeg har haft i denne sal ved behandlingen 
af et tidligere forslag, hvor vi har været inde på 
området »systemet kontra den enkelte nødli- 
dende«. Jeg synes bare, at jeg i behandlingen 
af denne sag oplevede, skal vi sige, nogle lig- 
nende holdninger, og derfor følte jeg trang til 
at være lidt polemisk. 

Men jeg er det altså for børnenes og foræl- 
drenes skyld ud fra nogle oplevelser, som jeg 
også har haft i kommuner, hvor det er borgerli- 
ge politikere, som udgør flertallet i de pågæl- 
dende udvalg. Jeg er blevet skuffet -  dybt skuf- 
fet -  over, at systemet betjenes så kvikt af poli- 
tikere, og derfor føler jeg virkelig en trang til at 
få understreget og tydeliggjort uafhængighe- 
den. 

Jeg synes, det er meget fint, at der er plads -  
og det er der heldigvis -  til et helt gratis og 
privat rådgivningsinitiativ, men det kan man 
bare ikke være sikker på der er. Derfor synes 
jeg nok, det var værd at overveje en eller anden 
form for sikkerhed for, at dette bliver tilfældet. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg tror, vi alle, som hr. Glønborg, har hørt 

om sager, hvor vi synes, man ikke har handlet 
på god vis, og det har jeg ikke tænkt mig at 
afvise, for det ville være helt ude af trit med 
virkeligheden. 

Men når jeg taler om uafhængighed, betyder 
det naturligvis ikke, som hr. Tom Behnke anty- 
dede, at man ikke skal holde lovgivningen. Jeg 
sagde i min ordførertale, at jeg fandt, det nok 
var rimeligt at kigge kommunerne over skuld- 
rene for at se, om de levede op til bistandslo- 
vens § 28, ifølge hvilken det er sådan, at alle, 
der henvender sig om råd og vejledning efter 
denne paragraf, har krav på, at oplysningerne 
ikke registreres eller videregives. Der oprettes 
ingen sag i anledning af en henvendelse om 
rådgivning, og offentlighedslovens regler om 
notatpligt gælder ikke rådgivning og vejled- 
ning efter bistandslovens § 28, da rådgivning 
ikke er en afgørelse. 

Jeg mener, det er helt nødvendigt at skelne 
mellem denne passus og så det, der sker, når 
en sag går i gang, om jeg så må sige, hvor der 
skal tages nogle initiativer, for så er vi inde på 
et andet område. Her er det jo sådan, at det 
lovforslag, som jeg tidligere nævnte, lægger op 
til, at både børns og forældrenes retssikkerhed 
skal styrkes. Så dér mener jeg vi er på rette vej. 

Bente Juncker (CD): 
Jeg vil gerne slå fast, at der ikke med forsla- 

gets udtryk rådgivningscentre tænkes på, at 
der nu skal bygges et stort, flot rådgivningscen- 
ter i hver kommune i dette land. Det, vi tænker 
på, er måske et skur, et lokale i et idrætscenter 
eller et bord og en stol i et center, og det skal 
kun være bemandet med én person, f. eks. en 
pensioneret skolelærer, og der skal kun være 
en telefon, en blok og en blyant. 

Det er ikke noget stort og mastodontisk; der 
er ikke tale om, som regeringspartierne nær- 
mest lagde op til, at vi skal bygge et helt nyt 
system op. Det skal bygges ind i de enkelte sy- 
stemer, hvor børn kommer. 

Når vi har valgt at udforme forslaget på den- 
ne måde, er det, fordi der er nogle børn, der 
har nogle problemer -  børn, som ikke vil gå på 
de offentlige kontorer. Der er børn, der heller 
ikke vil sige noget til skolelæreren eller skole- 
lægen, og der er børn, der ikke har nogen nær 
familie. Det drejer sig kun om en rådgivning 
for børn og forældre nogle timer om eftermid- 
dagen, typisk på de steder hvor børn færdes. 
Ministerens påstand om, at der nu skal bygges 
et nyt system op, passer ikke; det går vi slet 
ikke ind for. 


